COMISSÃO DA AMAZONIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL.

REQUERIMENTO Nº_________DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
conjunta  com  as  Comissões  de  Ciência  e
Tecnologia,  Comunicação  e  Informática  e  do
Desenvolvimento  Econômico,  Indústria  e
Comércio,  com as presenças dos representantes
dos  Ministérios  do  Desenvolvimento,  Indústria  e
Comércio  Exterior,  das  Comunicações,
representante da Suframa, da Receita Federal, da
FIEAM,  CIEAM  e  do  Sindicato  dos  Meios
Magnéticos do Estado do Amazonas, para discutir
acerca  dos  conversores  para  a  TV  digital,
produzidos na Zona Franca de Manaus.

Senhora Presidente.

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa, ouvido o Plenário desta
comissão,  seja  realizado  audiência  pública   conjunta  com  as  Comissões  de
Ciência  e  Tecnologia,  Comunicação  e  Informática  e  do  Desenvolvimento
Econômico,  Indústria  e  Comércio,  com as  presenças  dos  representantes  dos
Ministérios  do  Desenvolvimento,  Indústria  e  Comércio  Exterior,  das
Comunicações, representante da Suframa, da Receita Federal, da FIEAM, CIEAM
e  do  Sindicato  dos  Meios  Magnéticos  do  Estado  do  Amazonas,  para  discutir
acerca dos conversores para a TV digital, produzidos na Zona Franca de Manaus.

JUSTIFICAÇÃO

O último dia 02 de dezembro, o presidente Luiz Inácio Lula da Silva
oficializou o lançamento do novo modelo de transmissão de sinal digital de TV.
Com  isso  volta  a  discussão  sobre  o  preço  do  set  top  box  que  atenderá   a
população brasileira. Para o ministro Miguel Jorge, do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior, o preço somente deverá cair quando aumentarem as vendas
de TV's digitais. *
2
4
E
4
F
F
5
5
0
2
*

  2

4E
4F

F5
50

2

Atualmente  o  Pólo  Industrial  de  Manaus  –  PIM  vem  produzindo  cerca  de
5.000.000 de unidade/ano desse equipamento voltado para TV a cabo e TV por
satélite, atendendo satisfatoriamente o mercado  interno e as exportações neste
setor.  No  entanto,  se  comparada  com  a  produção  mundial  das  tecnologias
existentes  ainda é  pequena,  o  que se  se  justifica  quando se  opta  por  novas
tecnologias.
                      Contudo, nos parece ainda, que no caso do conversor (set top box)
para TV Digital será preciso uma estratégia de marketing e logística diferenciadas
para atender este novo nicho de produção industrial e consumo, além de procurar
baratear o seu custo, hoje na casa dos 100 dólares

Assim sendo, é que solicitamos que esta Comissão, conjuntamente
com as Comissões  de Ciência e Tecnologia,  Comunicação e Informática e do
Desenvolvimento Econômico,  Indústria e Comércio audiência  pública para que
esta Casa possa discutir o assunto.

Sala das Comissões,  11 de dezembro de 2007

         Deputada  Vanessa Grazziotin
 PCdoB/AM

*
2
4
E
4
F
F
5
5
0
2
*

  2

4E
4F

F5
50

2